海口市美兰区科学技术工业信息化局
美科工信〔2020〕11 号

海口市美兰区科学技术工业信息化局

关于开展工信领域中央空调安全大排查

的通知

各工业企业：

2020 年 6 月 3 日 21 时，龙华区国贸路 13 号森堡大厦发生

1 起爆炸事故，造成 1 人死亡，10 人受伤。经专家现场勘察，

初步判断该起事故系中央空调制冷剂和冷冻油泄漏引起的爆

炸。事故发生后，省、市、区领导高度重视，并作出重要批示，

要求全力救治伤者，迅速查明原因，妥善做好善后处置，全面

开展安全大排查。为贯彻落实省、市、区领导的重要批示要求，

防止类似事故再次发生，根据《海口市美兰区安全生产委员会

办公室关于开展全区中央空调安全大排查的通知》和区委区政

府的要求，我局从即日起在全区工业企业开展为期 1 个月的中

央空调安全大排查。现将有关要求通知如下：

一、切实提高安全责任意识。各企业要深刻吸取龙华区森

堡大厦爆炸事故教训，强化底线思维，严格落实企业安全生产

主体责任，组织开展中央空调安全大排查，重点检查空调冷媒

是否出现泄漏和直接遇明火，空调压缩机高、低压阀门是否打

开等；各企业要确保燃气管道与中央空调保持一定的安全距离，

严禁在中央空调机房内安装燃气管道；同时各企业要举一反三

开展本单位各项安全排查，及时整改消除事故隐患。

二、扎实推进安全宣传工作。结合“安全生产月”契机，

各单位按照国务院安委办和应急管理部联合印发的《推进安全

宣传“五进”工作方案》，结合本单位实际情况，扎实推进中央

空调安全大排查宣传工作，通过将安全宣传教育纳入企业日常

管理，与生产经营各项工作同研究、同部署、同落实；创新培

训形式，将安全生产宣传教育作为企业班前会、月度例会、生

产经营会和安全生产工作会议的固定议题；定期举办“安全大

讲堂”，企业主要负责人带头讲安全课；组织安全生产法治宣讲

会，增强职工法律意识；开展安全生产经验交流活动，组织职

工、家属观看安全生产警示教育片，切实提高安全防范意识。

三、认真落实应急值守制度。各企业一是严格落实领导带

班和重要岗位 24 小时值班制度，畅通信息报送渠道，提高信息

报送的及时性、准确性。二是进一步完善突发情况应急预案，

落实重点危险作业岗位和关键装置应急管理处置措施，扎实做

好应急救援准备工作。三是认真分析本单位关于中央空调安全

方面的各类危险因素，加强安全形势研判和安全风险预警，准

备充足的救援物资和装备，提高应急救援能力，时刻保持应急

状态，确保一旦出现险情，能够快速反应、果断处置、科学施

救。请各企业于每周三 12 时前向我局报送本周工作进展情况，

并于 2020 年 7 月 3 日前向我局报送工作总结。

特此通知。

海口市美兰区科学技术工业信息化局

2020 年 6 月 5 日

（此件主动公开，联系人：吴慧敏，联系电话：65359033，

邮箱：hkmlkxj@163.com）